lijs, in Urbem Laterana porta irrumperet, & per XY  
stium pontem in Vaticanū instructa acie contendens  
nihil se cōmouente Populo Romano, et coniectis in su  
gā Pōtificiæ custodiæ paucis equitibus, Leonina urbe  
potiretur statimq; sacro sancto tēplo scelestissimè dire  
pto, et Potifcijs ædibus militū prædae cōcessis, Pontifi  
cē qui in arcē molis Hadriani trepidè cōfugerat, desti  
tuto militari præsidio, & consilijs inopè obsideret, co  
geretq; sibi obsides dare, quibus certo bello absistere,  
& ad amicitiam Cæsaris redire fateretur; ac nisi Vgo  
inexpiablem inuidiam Cæsari conflaret, pactionem  
trāfigere, atq; (hac in re non omnino impius) Urbe ex  
cedere maturasset, procul dubio Pōtifex rerum omnium  
pressus inopia in potestate Pompeij Columnæ inter  
neiciu hostis celerrimè peruenisset, sic ut uetus de Bo  
nifacio Octavo Tragoedia instaurari uideretur. Sed  
Vgo scelesti facinoris & sacrilegij editi dignam bien  
nio post subiit poenam, quum supra Salernum nauali  
prælio cum Aurianis triremibus, quibus Philippus Au  
ria uir impiger præcerat, contendisset. Ea namq; cruē  
ta admodum pugna, promptissimi Hispanorum supra  
mille qui paulo ante Urbem diripuerant, trucidati pe  
rierunt, & ipse Vgo præfectus, amissa classe, & pro  
strato suæ prætoriæ nauis uexillo, quū frustra aduer  
sus tot incidentes glandes scutum pretenderet, est in  
terfectus; ita ut magnum Deum tanti sacrilegij præ  
clarum ultorem extitisse pij mortales crederent, atq;  
obiter magnopere mirarentur, cur Fortuna ad tantas  
opes Vgonem euexisset, quando is nusquā uictor, sed  
ubiq;

ubiq; uictus præmium ingens, & planè odiosum ex  
male gestis rebus, peruersa ratione, & malo exem-  
plo retulisse uideretur.

## Iani Vitalis.

Disce meo exemplo Mezentii, Rhulle, Procustes  
Quæq; alia immanis monstra Tyrannis habet  
Esse Dcum ultorem; qui iam Moncata Triquetra  
Sordidior Verre, publica pestis eram,  
Diripiui mundi reginam proditor Urbem  
Sed fuit haud uotis par ea præda meis.  
Deniq; qui fueram terrarum maxima clades  
Iuueni meritis funera digna meis.  
Ictu obij glandis, calones inter, ex inter  
Lixas, in pelago Parthenopæa tuo.  
Si laudare licet sese, mea plurima laus est  
Quod potui inuitus semper habere Deos.

## Sub effigie Petri Nauarri.

**P**E TRVS Nauarrus qui admirabilium  
operum machinator & artifex excindē  
dis ab imo arcibus, toto orbe famam est  
consecutus, hoc subagresti cultus atq; o-  
ris habitu fuit. Famillariter autem nobis cognitus (ut  
ipse dicebat) nauali disciplinæ ut in Cantabria moris  
est, sese aliquadiu dedidit, sed mox fastidito mari in Ita-  
lia ductate Fortuna peruenit, ea fœ exuitæ cōditione  
ut Ioanni Aragonio cardinali à pedibus seruiret, tran-  
siretq; inde, mollioris aulæ otium detestatus, ad Lunæ

bellum, atq; ibi sub Petro Montano Florentinis copijs  
præfecto aliquot menstrua stipendia triginta Liliatis  
denarijs fecit, sed qui mox duplice augeretur stipendio  
quum supra gregarij militis captum, præcellentis in-  
genij operam præstaret, in excauandis præsertim cu-  
niculis, per quos immis̄is tormentarij pulueris fomen-  
tis, adeò terribiles intus flamas excitare didicisset, ut  
obstructis spiramentis, violentia oblucentis intus flā-  
mæ, non moenia modò, sed & suppositæ etiam rupes  
excinderentur. Verùm Sergiano oppido à Florentinis  
in potestatem redacto, iterum maritimæ exercitatio-  
nis munera complexus, multa litoribus Africæ, Pun-  
cis prædonibus infestus, detrimenta intulit. Cæterum  
Gallico bello, uti decebat, ad Neapolim Magno Con-  
saluo cohortis præfectus militauit, eo bellicæ laudis in-  
cremento, ut maximè Galli formidadus, & Consaluo  
Imperatori apprimè carus ab efficacia inusitatæ uirtu-  
tis euaderet. Itaq; multis fortibus factis ad Canusium  
atq; Tarentum editis clarus, expugnata demum apud  
Neapolim Oui arce, stupendo suo artificio usque adeò  
mirus extitit, ut Galli eius portentosæ machinationis  
metu, reliquis præsidij facilè excederent, quum abri-  
pi in sublime propugnacula Megaris Insulæ scopulis  
imposita, & furentibus flāmis cuncta tremere, hisce-  
req; & perfringi, cum ruina multorum mortaliū per-  
spexissent. Tulit præmium spectata uirtute dignum iu-  
dicio Magni Consalui: nam Alueti oppidi, quod est a-  
pud Lyrim non longè ab Aquinatibus, Comes specio-  
so titulo appellatus est. Magno autem Consaluo Nea-  
politanī

politani Regni præfectura detracto, atq; aduecto in Hispaniam, quum Franciscus Xymenes ē sacra pecunia copias coegisset, ut in Mauritaniam traiceret, Næ uarrus unus omnium uirtutis nomine delectus est, qui clasi & copijs cum Imperio præcesset. Eo bello mira fēlicitate pulsis atq; perterritis Mauris, & magno portu qui Mazalchibir dicitur & Orano celebris emporij urbe potitus est. Inde cursum extendit in Numidiā illatusq; in Olcachithem sinum Bugeam urbem gymnasio nobilem atq; opulentam cepit, atq; eadem felicitate lōga Punici litoris sp̄atia præteruectus Tripolim quæ magna Leptis olim fuit, inter Syrtes, terra mariq; expugnatam, magna Poenorum strage edita expugnauit. Quibus rebus feliciter gestis elatus successu in Mœnicem Insulam, quæ hodie Gerbis est, retro flexa clasfe descendit, ut Girapolim Barbari Reguli sedem expugnaret. Sed copias descendentes in terram, & cum Barbarorum equitatu qui infestus laceſebat, præliates, ut accident in maximis Augusti mensis ardoribus, usq; adeo uehementis sitis afflixit, ut neque ordines servare, quum puteos queritarent, neq; repugnando cōfistere possent, sed redire ad classem coactæ sint; tanto tumultu, ut quum longè à uadoſo litore naues abſent, nec scaphæ ſufficerent, maligna multitudo militiæ in litore trucidata fit, inter quos Garzias Toletanus ſumma nobilitatis & ſpei iauenis qui ad Imperiū clasſis ab Hispania mittebatur, interiit. Exinde nusquam ferè Nauarro Fortuna arridere uifa est. Nam aliquāto post, quum transuectis in Italiā Africanis legio-